
一般社団法人鳥取県手をつなぐ育成会 令和６年度臨時(第２回)総会資料　 ≪簡略版≫

１　日時　令和７年３月１９日（水）午後１時３０分～

２　会場　倉吉未来中心　セミナールーム３

３　議事　議案第１号　　令和６年度補正予算(案)について

          議案第２号　　令和７年度事業計画(案)並びに予算(案)について

議案第１号　　令和６年度補正予算(案)について

(単位：円）
当初予算 補正後予算額 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
受取入会金 50,000 50,000 0

受取入会金 50,000 50,000 0
受取会費 2,202,000 2,202,000 0

正会員会員受取会費 1,960,000 1,960,000 0
団体会員受取会費 110,000 110,000 0
賛助会費受取会費 132,000 132,000 0

受取掛金 3,660,000 3,660,000 0
受取掛金 3,660,000 3,660,000 0

受取補助金等 5,049,000 5,049,000 0
受取地方公共団体補助金 4,798,000 4,798,000 0
受取民間助成金 251,000 251,000 0

受取委託金 4,040,000 4,040,000 0
受取委託金 4,040,000 4,040,000 0

受取負担金 150,000 170,000 20,000
受取負担金 150,000 170,000 20,000

雑収益 101,000 101,000 0
受取利息 30,000 30,000 0
雑収益 71,000 71,000 0

経常収益計 15,252,000 15,272,000 20,000
（２）経常費用

事業費 18,572,000 18,592,000 20,000
給料手当 2,521,000 2,521,000 0
会議費 573,000 593,000 20,000
旅費交通費 1,259,000 1,259,000 0
通信運搬費 431,000 431,000 0
消耗品費 1,164,000 1,164,000 0
印刷製本費 1,352,000 1,352,000 0
使用料・賃借料 689,000 689,000 0
保険料 60,000 60,000 0
諸謝金 702,000 702,000 0
租税公課 0 0 0
支払負担金　 346,000 346,000 0
支払助成金 2,171,000 2,171,000 0
支払参加費 10,000 10,000 0
支払分担金 10,000 10,000 0
支払給付金 4,500,000 4,500,000 0
委託費 2,588,000 2,588,000 0
手数料 196,000 196,000 0

令和６年度補正予算書　　　　令和６年４月１日から翌年３月３１日まで

科     目

　第２７回鳥取県手をつなぐスポーツ祭り西部大会における、参加者昼食代にかかる受取負担金（地区負
担金）収入が増額となり、関連予算の補正を行う。
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管理費 2,841,000 2,841,000 0
給料手当 576,000 576,000 0
会議費 32,000 32,000 0
旅費交通費 731,000 731,000 0
通信運搬費 94,000 94,000 0
消耗品費 18,000 18,000 0
印刷製本費 228,000 228,000 0
使用料・賃借料 132,000 132,000 0
諸謝金 172,000 172,000 0
支払負担金　 137,000 137,000 0
支払分担金 429,000 429,000 0
支払参加費 95,000 95,000 0
手数料 76,000 76,000 0
雑費 1,000 1,000 0
慶弔費 100,000 100,000 0
租税公課 20,000 20,000 0

経常費用計 21,413,000 21,433,000 20,000
△ 6,161,000 △ 6,161,000 0

基本財産評価損益等 0
特定資産評価損益等 0
投資有価証券評価損益等 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,161,000 △ 6,161,000 0
２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0
経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0

経常外費用 0
特定資産積立費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0
当期一般正味財産増減額 △ 6,161,000 △ 6,161,000 0
一般正味財産期首残高 40,610,237 40,610,237 0
一般正味財産期末残高 34,449,237 34,449,237 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
受取補助金等 0
一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 34,449,237 34,449,237 0

評価損益等調整前当期経常増減額
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議案第２号  令和７年度事業計画（案）並びに予算（案）について 

 

【令和７年度事業計画】 

 

１ 会務の運営  

（１）総会     年２回 

（２）理事会    年３回 

（３）監事会    年１回 

（４）正副会長会  年３回程度 

（５）組織部、事業部、本人支援部、合同部会 年１回程度 

 

２ 研修事業の実施  

権利擁護勉強会の開催 

 

３ 社会啓発事業の推進  

（１）会報の発行と情報提供 

①会報「育成とっとり県」の発行 

②ホームページ等による情報提供 

③鳥取県手をつなぐ育成会リーフレットの作成 

（２）県民総合福祉大会の共催 

（３）知的障がいに対する理解促進と啓発 

知的障がい児者理解啓発キャラバン隊による啓発 

 

４ 社会参加促進事業の推進  

（１）第２８回鳥取県手をつなぐスポーツ祭りの開催 

（２）第１６回ふれんず大会の開催 

（３）知的障害者自立支援・社会参加促進事業 

各種レクリエーション教室等の開催 

 

５ 県委託事業の実施  

（１）親亡き後の「安心サポート」体制整備事業 

①「安心サポートファイル」（あいサポートファイルとっとり）の普及の取組み 

②親亡き後に向けて必要とされる支援について検討する取り組み 

（２）知的障害者相談員研修事業 

 

６ 各種助成事業の実施  

（１）三交会（第５８回）の開催への助成 

（２）地区ふれあい研修会への助成 

（３）地区育成会への助成 

 

７ 連絡調整事業  

（１）全国手をつなぐ育成会連合会との連携・協力 

①全国手をつなぐ育成会連合会関係会議等への出席 

②第１０回全国手をつなぐ育成会連合会全国大会  

③第１６回権利擁護セミナー  
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④事業所協議会全国研修大会    

⑤育成会フォーラム、行政説明 

⑥啓発キャラバン隊研修会 

⑦全国手をつなぐ育成会連合会賛助会員(機関誌「手をつなぐ」の講読)への加入促進 

（２）中国・四国地区手をつなぐ育成会との連携・協力 

①第１３回手をつなぐ育成会中国・四国大会 

②中国・四国地区手をつなぐ育成会代表者会議への出席 

（３）関係団体との連携・協力 

 

８ 保護者互助会事業の実施  

（１）付添介護料・入院見舞金・弔慰金の給付 

（２）運営委員会の開催 

（３）運営委員会専門部会の開催 

（４）給付審査会の開催 

 

９ 表彰の実施  

①知的障がい者福祉の増進に功績のあった方及び模範となる本人に対し、表彰（感謝）

を行うとともに関係団体の表彰候補者の推薦を行う。 

②芸術や文化、スポーツに優秀な成績を収めた本人に対し、表彰を行う。 

 

１０ 組織の基盤強化と制度・予算要望の実施  

（１）組織の基盤強化 

①会員（正会員・賛助会員）の加入促進 

（２）国・県等に対する制度・予算要望の実施 

  ①令和８年度鳥取県社会福祉制度・予算の要望 

  ②予算確保に対する県議会政党・会派への要望 

  ③全国育成会連合会との連携による国への制度・予算要望 

 

１１ その他  

（１）社会的責任の遂行 

  ① あいサポート団体認定     認定日：令和４年１月１９日 

  ② とっとりＳＤＧｓパートナー  認定日：令和５年３月 ９日 
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(単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息
受取入会金 50,000 50,000 0

受取入会金 50,000 50,000 0
受取会費 2,101,000 2,202,000 △ 101,000

正会員会員受取会費 1,859,000 1,960,000 △ 101,000
団体会員受取会費 110,000 110,000 0
賛助会費受取会費 132,000 132,000 0

受取掛金 3,600,000 3,660,000 △ 60,000
受取掛金 3,600,000 3,660,000 △ 60,000

事業収益 0 0 0
事業収益 0 0 0

受取補助金等 5,035,000 5,049,000 △ 14,000
受取地方公共団体補助金 4,798,000 4,798,000 0
受取民間助成金 237,000 251,000 △ 14,000

受取委託金 4,814,000 4,040,000 774,000
受取委託金 4,814,000 4,040,000 774,000

受取負担金 200,000 150,000 50,000
受取負担金 200,000 150,000 50,000

受取参加費 0 0 0
受取参加費 0 0 0

受取寄付金 0 0 0
受取寄付金 0 0 0

雑収益 101,000 101,000 0
受取利息 30,000 30,000 0
雑収益 71,000 71,000 0

経常収益計 15,901,000 15,252,000 649,000
（２）経常費用

事業費 16,653,000 18,572,000 △ 1,919,000
給料手当 2,014,000 2,521,000 △ 507,000
会議費 463,000 573,000 △ 110,000
旅費交通費 967,000 1,259,000 △ 292,000
通信運搬費 427,000 431,000 △ 4,000
消耗品費 1,374,000 1,164,000 210,000
印刷製本費 1,501,000 1,352,000 149,000
使用料・賃借料 914,000 689,000 225,000
保険料 37,000 60,000 △ 23,000
諸謝金 562,000 702,000 △ 140,000
租税公課 0 0 0
支払負担金　 344,000 346,000 △ 2,000
支払助成金 1,841,000 2,171,000 △ 330,000
支払参加費 10,000 10,000 0
支払分担金 10,000 10,000 0
支払給付金 2,850,000 4,500,000 △ 1,650,000
委託費 3,142,000 2,588,000 554,000
手数料 197,000 196,000 1,000

管理費 2,597,000 2,841,000 △ 244,000
給料手当 511,000 576,000 △ 65,000
会議費 28,000 32,000 △ 4,000
旅費交通費 683,000 731,000 △ 48,000
通信運搬費 119,000 94,000 25,000
消耗品費 18,000 18,000 0
印刷製本費 193,000 228,000 △ 35,000

科     目

【令和７度予算書】　令和７年４月１日から翌年３月３１日まで
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(単位：円）
当年度 前年度 増減科     目

使用料・賃借料 111,000 132,000 △ 21,000
諸謝金 142,000 172,000 △ 30,000
支払負担金　 131,000 137,000 △ 6,000
支払分担金 429,000 429,000 0
支払参加費 95,000 95,000 0
手数料 66,000 76,000 △ 10,000
雑費 1,000 1,000 0
慶弔費 50,000 100,000 △ 50,000
租税公課 20,000 20,000 0

経常費用計 19,250,000 21,413,000 △ 2,163,000
△ 3,349,000 △ 6,161,000 2,812,000

基本財産評価損益等 0
特定資産評価損益等 0
投資有価証券評価損益等 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 3,349,000 △ 6,161,000 2,812,000
２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0
経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0

経常外費用 0
特定資産積立費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0
当期一般正味財産増減額 △ 3,349,000 △ 6,161,000 2,812,000
一般正味財産期首残高 37,540,237 40,610,237 △ 3,070,000
一般正味財産期末残高 34,191,237 34,449,237 △ 258,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
受取補助金等 0
一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 34,191,237 34,449,237 △ 258,000

評価損益等調整前当期経常増減額
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